－1－

长理工大综〔2021〕11号

关于印发修订后的《长沙理工大学信息化

教学实施与管理细则》的通知

校属各单位:

修订后的《长沙理工大学信息化教学实施与管理细则》已经学

校2021年3月4日第3次校务会研究同意，现予以印发,请遵照执行。

                              长沙理工大学

                              2021年 3月 4日

－2－

长沙理工大学信息化教学实施与管理细则

第一章  总  则

第一条  为进一步深化教学改革，充分发挥信息技术在人才

培养过程中的作用，高效务实地推进学校信息化教学新常态，逐

步推行多媒体课堂教学与互联网在线教学相结合的混合式教学模

式，提升师生利用现代教育技术手段辅助教学的能力，提高教学

质量与效率，实现教学最优化，特制定本细则。

第二条  信息化教学是以现代教学理念为指导，以信息技术

为支持，应用现代教学方法，通过多媒体教学与网络教学等多种

应用形式，开展课堂教学、在线学习、分享资源、互动交流、过

程管理的教学行为，要求观念、组织、内容、模式、技术、评价、

环境等一系列因素信息化。

第三条  多媒体教学是指教师在课堂教学过程中运用多媒

体技术开展的信息化教学活动。多媒体教学必须以现代教育理论

为指导，将多种媒体展示与传统教学手段有机结合，对教学所需

的教学资源与教学过程进行设计、开发、应用、评价和管理。网

络教学（在线教学）是一种基于互联网和网络教学平台，教与学

不受时间、空间限制，可充分体现学习者主体地位，以差异化教

学和探究式学习为主的新型教学模式。

第四条  为促进教师信息化教学能力的提升，学校每年组织

－3－

开展信息化教学竞赛，并推荐优秀选手参加湖南省普通高校教师

信息化教学竞赛。

第五条  学校每年组织开展信息化教学方面的业务培训与

指导、评价标准与应用规范修订、数字化教学资源建设与应用、

多媒体教学与网络教学情况检查和评审等工作。

第六条  学校制定信息化教学质量评价与考核标准，每年针

对教师开展的各类信息化教学活动进行考评，并依据评价标准对

各学院教师的信息化教学情况给出量化分值，纳入学院本科教学

工作目标管理（评估）指标体系。

第二章  多媒体教学应用与管理

第七条  多媒体教学基本原则。多媒体是教学辅助手段；注

重将传统教学手段与多媒体展示有机融合；加强互动与交流，启

发和有效调动学生思维，引导学生创新学习。

第八条  多媒体课件设计应以展示教学重点与难点、宏观与

微观的内容为主，按照教学实际需要选择多种媒体形式辅助课程

教学，所选用的媒体应符合教学主题，利于学生理解、吸收教学

内容。

第九条  学校每学期组织专家对全校多媒体教学情况进行

抽查。对多媒体教学效果好的教师予以表彰或奖励，对存在问题

较多的教师提出整改意见。

－4－

第十条  教师用于教学的多媒体课件以自主设计与制作为

主，信息化建设管理与现代教育中心（以下简称信息化中心）提

供必要的指导和技术支持。

第十一条  需使用多媒体教室的教师，应按照多媒体教学课

件开发和应用要求进行课堂教学设计，并向教务处提出使用申请，

经批准后凭“长沙理工大学教师教学任务单”（或教务系统课表）、

“长沙理工大学调/停课通知单”到安排的多媒体教室授课。

第十二条  上课教师须按照《多媒体设备操作规程》进行多

媒体教学，安装专用教学软件须提前报备。上课教师应按需使用

设备，人为损坏设备与设施应按照损失程度进行赔偿。

第十三条  非教学活动申请多媒体教室须报教务处审批同

意，凭“长沙理工大学教室借用信息单”方可使用。

第十四条  信息化中心负责教室多媒体设备的日常运维，为

教师提供相关多媒体技术支持。物业部门负责教室日常管理和非

多媒体设备设施的维护。

第三章  网络教学建设与应用

第十五条  学校加大网络教学硬件设施建设力度，完善网络

教学摄录编系统等硬件设施，构建以服务器集群、存储阵列为核

心的本地化教学云服务数据中心。

第十六条  将教学资源平台、课程教学平台、慕课教学平台、

－5－

实践教学平台以及各类教学应用、虚拟仿真系统全部上载到学校

的教学数据中心中运行，构架多维信息化教学体系。

第十七条  学校构建数字化教学资源平台,由全校师生共同

建设网络课程、实践教学、教学课件、教学图文、教学音视频和

动画等各学科、各种类的资源，面向本校师生完全开放。

第十八条  数字化教学资源主要包括素材类资源、集成型资

源、网络课程等 3大类。可通过交流、共享、购买、自制等多种

途径获取。

第十九条  数字化教学资源的建设和应用，应遵守国家法律

法规，严禁传播违法违禁信息，并注重知识产权保护。

第二十条  教师应掌握网络教学平台使用方法，积极建设网

络课程资源，注重混合式教学模式应用，使用实名制开展网络教

学活动。

第二十一条  学校的录播教室分为 3类：

（一）人工录制，主要拍摄制作国家级、省级项目及竞赛所

需的视频及重要直播任务，由教务处等相关部门直接下达任务；

（二）自动录播，对教师开放，可以承担小批量零散录制需求；

（三）常态化录播，面向大批量、视频质量要求不高的教学

常态化录课。

第二十二条  需使用自动录播教室，报教务处审批；需课堂

教学常态化录课，报教学质量监测与评估中心审批，由信息化中

心配合录制提供。

－6－

第四章  附  则

第二十三条  本细则由信息化中心负责解释。

第二十四条  本细则自公布之日起施行，原《长沙理工大学信

息化教学实施与管理条例》（长理工大综〔2017〕5号）同时废止。

 长沙理工大学党政办公室             2021年 4月 6日印发

	PO_Content
	page3
	page5
	page6